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Úvod
V dnešní době se klade velký důraz na ekologii a snižování produkce emisí.

Zejména v dopravě lze tohoto dosáhnout použitím lehčích materiálů a tím snížením

celkové hmotnosti.

Hořčík je nejlehčí kov používaný ke konstrukčním účelům. Užitím

hořčíkových slitin na místo obvykle používaných hliníkových slitin lze ušetřit na

některých dílech až 50% hmotnosti.

Slitiny na bázi hořčíku mají vysokou specifickou pevnost (poměr pevnosti a

hustoty), dobré tlumící vlastnosti, velkou tepelnou vodivost a další vlastnosti, které

jsou vhodné pro použití například v automobilovém a leteckém průmyslu.

Další vlastnosti výhodné pro použití v průmyslu jsou dostupnost, energetická

nenáročnost výroby a snadná recyklovatelnost. Hořčík tvoří kolem 2% zemské kůry,

což ho řadí na 6. místo podle výskytu prvků. Hořčík se ze zemské kůry získává těžbou

magnezitu a dolomitu. Nicméně v největším množství se získává z mořské vody, kde

je jeho koncentrace 1,35 g/l[1].

Hlavní překážkou v širším používání hořčíkových slitin je omezená tažnost,

špatná tvarovatelnost při běžných teplotách, slabá odolnost proti korozi a změna

mechanických vlastností, například nižší pevnost, při teplotách nad 200°C[2].

Omezená tažnost hořčíku je způsobena jeho hexagonální strukturou

s těsným uspořádáním. Deformační procesy hexagonálních kovů ještě nejsou zcela

objasněny, proto je jím věnována velká pozornost. Jeden z důležitých parametrů

ovlivňujících deformační procesy je poměr krystalografických os ⁄ , který je

v ideálním případě roven √ ⁄ , což hořčík velmi dobře splňuje.

Základní výzkum zaměřený na hořčík se převážně věnuje komerčně

používaným slitinám, které jsou navíc dále upravovány tvářením, např. extruze,

válcování, … Výzkum, který by byl zaměřen na čistý litý hořčík bez výchozí textury,

byl zatím spíše opomíjen.

Cílem této práce je prostudovat základní deformační mechanismy hořčíku a

jeho slitin bez výchozí textury v závislosti na způsobu namáhání, deformační teplotě

a příměsových atomech pomocí metod akustické emise (AE), neutronové difrakce

(ND) a difrakce zpětně odražených elektronů (EBSD).
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1. Použitý materiál a jeho vlastnosti

1.1. Plastická deformace hexagonálních kovů.

Ke skluzu dochází ve směrech a rovinách s nejhustěji obsazenými atomy a to

tam, kde působí největší skluzové napětí. Aby mohlo dojít ke skluzu, musí skluzové

napětí dosáhnout určité hodnoty. Dle Schmidova zákona

, ( )

kde je kritické skluzové napětí, vnější napětí, úhel mezi normálou ke

skluzové rovině a směrem tahu, úhel mezi směrem skluzu a směrem tahu, je tato

hodnota nezávislá na vnějším tahovém napětí, ale závisí na orientaci skluzového

systému vůči působící síle (obr. 1.1) [3].

Obr. 1.1 Schéma k určení kritického skluzového napětí dle Schmidova zákona

Obr. 1.2 Hexagonální mřížka s nejtěsnějším uspořádáním

U kovů s hexagonální mřížkou (obr. 1.2) je nejhustěji obsazená rovina

( ), nazývá se bazální, a skluz probíhá ve směrech 〈 ̅ 〉 [4]. Dalšími

skluzovými systémy jsou prizmatické skluzové roviny { ̅ } ve směrech 〈 ̅ 〉,
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pyramidální roviny prvního druhu { ̅ } ve směrech 〈 ̅ 〉 a pyramidální roviny

druhého druhu { ̅ } ve směrech ⁄ 〈 ̅ 〉 (obr. 1.3).

Obr. 1.3 Skluzové roviny hexagonálních kovů

Hexagonální mřížka nesplňuje von Misesovo kriterium, které říká, že nutnou

podmínkou pro libovolnou homogenní plastickou deformaci polykrystalu je

existence 5 nezávislých skluzových systémů [5].

U hexagonální mřížky nejsnadnější skluz nastává v bazální rovině (0001),

skluz může rovněž nastat v prizmatických rovinách { ̅ } a pyramidálních rovinách

{ ̅ } se třemi směry:

[ ̅ ̅ ]

[ ̅ ̅ ] a

[ ̅ ̅ ]. Směry

jsou kolmé na osu . Skluz ve směru nemůže vytvořit deformaci rovnoběžnou

s osou . Ani jedna z výše uvedených kombinací nesplňuje von Misesovo kritérium

[6].

Vhodnými skluzovými systémy jsou pyramidální roviny druhého druhu a

dvojčatění. Oba tyto skluzové systémy umožňují deformaci podél osy . Kritické

skluzové napětí pro aktivaci pyramidálního systému druhého druhu

{ ̅ }

〈 ̅ ̅〉 je za pokojové teploty velmi vysoké a k jeho aktivaci dochází

zejména při vysokých tlacích nebo teplotách[7].

Vzhledem k tomu, že kritické skluzové napětí pro aktivaci pyramidálního

skluzového systému { ̅ }〈 ̅ 〉 je mnohem vyšší než kritické skluzové napětí

pro dvojčatění, bylo pozorováno, že do zhruba 200°C mechanismus dvojčatění

převažuje nad aktivací 〈 〉 dislokací[8; 9].

2.1.1. Dvojčatění

Další mechanismus, který může vytvořit plastickou deformaci, je dvojčatění.

Atomy se posunují nejen o celé meziatomové vzdálenosti, ale i o jejich zlomky.

Dvojčatění nastane smykem, podobně jako skluz [10]. Dvojče je ta část krystalu,
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která má vůči původnímu krystalu zrcadlovou orientaci. Rovinu, podle které jsou

obě části krystalu v zrcadlové orientaci, nazýváme rovinou dvojčatění. Na obr. 1.4

můžeme pozorovat vývoj krystalové mříže během dvojčatění. Nejprve dojde ke

smykovému posunutí roviny 1 vůči rovině 0, která je rovinou dvojčatění. Poté dojde

stejným způsobem i k posunutí roviny 2 vůči rovině 1, atd. Uskutečněná smyková

deformace je rovna

√

√

( )

Obr. 1.4 Tvorba dvojčat skluzem rovnoběžných atomových rovin

Skluz i dvojčatění jsou deformační mechanismy, které jsou uskutečňovány

smykovým posunutím, na specifických krystalografických rovinách a v daných

krystalografických směrech. Je však mezi nimi několik rozdílů.

(i) Rozsah skluzového posunutí v rovině je proměnlivý, ale vždy se jedná o

celočíselný násobek Burgersova vektoru. Skluz se uskutečňuje pouze na

několika rovnoběžných rovinách, vzdálených od sebe relativně daleko.

Zatímco u dvojčatění smykový posun není násobkem Burgersova vektoru a

dochází k relativnímu smykovému posunu každé roviny.

0
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(ii) Dvojčatění je vždy směrově závislé v tom smyslu, že smyk v jednom směru

není ekvivalentní smyku ve směru opačném. Například u hexagonálních kovů

dochází ke smyku na rovině ( ̅ ) ve směru [ ̅ ], ale nikoliv ve směru

[ ̅ ̅]. Oproti tomu skluz se uskutečňuje i ve směru přímém i opačném

stejně.

(iii) U dvojčatění dojde k náhlé rotaci krystalové mříže, zatímco během skluzu se

krystalová mříž otáčí postupně.

U hořčíkových slitin se setkáváme zejména s dvojčatovým systémem

{ ̅ }〈 ̅ 〉. Tento systém může poskytnout prodloužení podél osy , nikoliv však

zkrácení, tudíž během namáhání přednostně dvojčatí ta zrna, jejich osa c je pod

tahovým napětím, resp, kolmá na tlakové napětí. Během dvojčatění { ̅ }〈 ̅ 〉

dojde k rotaci mříže podle roviny dvojčatění ( ̅ ). Vzájemná reorientace zrno-

dvojče je . (obr. 1.5)

a) b)

Obr. 1.5 Mechanismy dvojčatění v závislosti na směru působícího externího

namáhání a) v tahu b) v tlaku

Hlavní vlivy dvojčat na plastickou deformaci jsou: (i) prodloužení podél osy ;

(ii) reorientace krystalové mříže, které způsobuje změnu textury; (iii) změna

v rozložení lokálního napětí; (iv) nové hranice pro pohyb dislokací; (v) přeměna

mřížových dislokací.
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1.2. Použitý materiál

V diplomové práci jsem se zaměřil na studium hořčíku s příměsí malého

množství zirkonia. Zirkonium slouží ke stabilizaci hranic zrn a jeho množství


[…]


dochází k výraznému omezení tažnosti. Tato skutečnost je dána přítomností

intermetalické fáze na hranicích zrn. U vzorku se 2 hm. % Al jsme výraznou změnu

tažnosti nepozorovali (obr. 3.36).

Můžeme však pozorovat změnu stupně deformace při dosažení maximálního

napětí. Zatímco u čistého hořčíku to bylo kolem 1%, a poté docházelo k odpevnění,

u Mg2Al je maximální napětí dosaženo až při lomu kolem 2,5%.

a) b)

Obr. 3.37 Porovnání AE a) v tlaku, b) v tahu

Ze záznamů AE je patrné, že největší signál měříme při obou deformačních

módech u čistého hořčíku (Obr. 3.37). Rozdíl nastává u vzorků s obsahem hliníku.

Zatímco v tlaku nemá podíl hliníku na sílu signálu žádný vliv, při tahové zkoušce se

vzrůstajícím obsahem hliníku signál klesá.
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4. Závěr

4.1. Shrnutí výsledků

Hlavní výsledky práce jsou shrnuty v následujících bodech:

Hořčík vykazuje silnou asymetrii deformačního chování v tlaku resp. tahu

V průběhu deformace v tlaku dochází ke zpevnění materiálu, při deformaci

kolem 3% u deformace v tahu k žádnému zpevnění nedochází.

V průběhu deformace v tlaku dochází ke vzniku dvojčat pouze na počátku

deformace. Maximum dvojčatění nastávána počátku plastické deformace, poté

signál rychle klesá k nule. Nová dvojčata nevznikají, pouze dochází k nárůstu

stávajících dvojčat.

V průběhu deformace v tahu dochází ke vzniku dvojčat i při vyšších deformacích.

V tahu můžeme pozorovat velký počet malých dvojčat, oproti tomu v tlaku

pozorujeme menší počet velkých dvojčat.

Přes rozdílný vývoj dvojčat v tahu a tlaku nebyl pozorován výrazný rozdíl

v objemovém podílu dvojčat.

Rozdílný vývoj dvojčat je způsoben rozdílnými orientacemi zrn vhodně

orientovaných pro tah a tlak a s tím spojenými ekvivalentními orientacemi

dvojčat. V tlaku jsou vhodně orientovány pouze dva typy dvojčat, zatímco v tahu

je vhodných všech šest orientací dvojčat.

Deformace způsobená dvojčatěním v jednom zrně je v tlaku nesymetrická vůči

ose namáhání, což způsobuje rozdílný vývoj mřížové deformace oproti tahu, kde

lze symetrické deformace dosáhnout.

Nižší počet zrn vhodně orientovaných pro dvojčatění během tahové zkoušky

způsobuje, že dvojčatí i zrna, která nejsou vhodně orientovaná pro dvojčatění.

Dvojčata, která mají výhodnější orientaci vůči ose namáhání, jsou v rámci

jednoho zrna větší než dvojčata s méně výhodnou orientací.

Při vyšších deformacích dojde v tlaku k přeorientování celého zrna, oproti tomu

v tahu je i při vyšších deformacích jsou stále patrná jednotlivá dvojčata.

Z modelu EPSC vyplývá, že se výrazně liší aktivita jednotlivých deformačních

mechanismů v tahu a tlaku
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 V tahu i tlaku nejprve dominuje bazální skluz podporovaný dvojčatěním, toto je

oblast mikroplasticity.

Při aktivaci prismatického systému dojde během tahové zkoušky k výraznému

omezení podílu bazálního skluzu na úkor skluzu prismatického, u tlakové

zkoušky není toto omezení příliš výrazné.

Během tahové zkoušky nedochází a aktivitě pyramidálního skluzu, což je dáno

tím, že zrna vhodně orientovaná pro pyramidální skluz zdvojčatila.

Během tlakové zkoušky pozorujeme při vyšších tlacích výraznou aktivitu

pyramidálního skluzu, což je dáno vhodnou orientací dvojčat pro pyramidální

skluz.

Ve dvojčatech dochází ke skluzu v prismatických rovinách, což uvolňuje napětí

vzniklé asymetrií vůči vnější deformaci a růst dvojčat tak není omezen, oproti

tomu je orientováno vůči tomuto napětí vhodně pouze pro pyramidální skluz,

který má příliš vysoké kritické skluzové napětí, a napětí v zrně se tedy uvolnit

nemůže

Vzrůstající podíl hliníku v hořčíkové matrici zvyšuje mez kluzu i maximální

dosažené napětí

Intermetalická fáze má negativní vliv na tažnost slitiny. Výrazný rozdíl

mezi tažností čistého hořčíku a slitiny bez přítomnosti intermetalické fáze

pozorovány nebyly

Největší signál AE měříme při obou deformačních módech u čistého hořčíku

V tlaku nemá podíl hliníku na sílu signálu žádný vliv, při tahové zkoušce se

vzrůstajícím obsahem hliníku signál klesá.

4.2. Náměty pro další práci

Z naměřených výsledků jsme získali několik námětů pro další práci

Měření neutronové difrakce při deformaci za vyšších teplot

Změřit neutronovou difrakci na vzorcích s příměsí hliníku

Vyvinout model, který by zahrnoval interakce mezi jednotlivými zrny, nejen

interakci s průměrnou orientací

Zkoumat vývoj mikrostruktury v závislosti na stupni deformace pomocí EBSD
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7. Seznam použitých zkratek

AE – akustická emise

CRSS – kritické skluzové napětí

EBSD – difrakce zpětně odražených elektronů

EPSC model – Elasto-plastický self-konzistentní model

FWHM – pološířka píku

HCP – hexagonální struktura s těsným uspořádáním

HEM – homogenní matrice, která má zprůměrované vlastnosti monokrystalu

KFM – katedra fyziky materiálů

Mg2Al – slitina hořčíku s 2 hm. % hliníku

Mg9Al – slitina hořčíku s 9 hm. % hliníku

ND – neutronová difrakce