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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:

Práce se zabývá asymetrií deformačních procesů tah/tlak v hexagonálních slitinách hořčíku.
Využívá relativně velkého množství experimentálních metod zahrnujících deformační zkoušky,
akustickou emisní spektroskopii, světelnou metalografii, difrakci zpětně odražených elektronů
(EBSD) a rentgenovou i neutronovou difrakci. K interpretaci využívá self-konzistentního modelu
elasto-plastické deformace vyvinutého v Los Alamos National Laboratory.

Velmi dobrá odborná úroveň práce je bohužel snížena průměrnou až podprůměrnou jazykovou a
formální úrovní. Obrázky a grafy jsou ve většině případů příliš malé, mikrofotografie nejsou ve
stejném zvětšení, místy se objevují neobratné formulace, četné jsou i překlepy a tiskové chyby.
Popisy k obrázkům nejsou „odsazené“ vložením prázdné řádky, a tak splývají s textem
následujícího odstavce. Věcné chyby nejsou závažné, ale vyskytují se relativně často. Například
v popisu materiálů je uvedena slitina hořčíku s 1% zirkonia (není uvedeno, zda se jedná o atomová
či hmotnostní procenta), přitom odstavec 3.1 pojednávající o této slitině má název „Čistý hořčík“.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

1) Proč se lišila rychlost deformace na KFM a v Řeži? Jak jste takto naměřené výsledky
porovnával?

2) Na straně 17 uvádíte, že křivka deformace v tahu nevykazuje do deformace 3% žádné zpevnění
materiálu. Na křivkách na obr. 3.3 a 3.4 však napětí s deformací neustále vzrůstá. Prosím o
vysvětlení.

3) V jakém směru vůči ose namáhání byly připraveny metalografické výbrusy pro EBSD?
Vysvětlete, prosím, poslední větu na str. 23: „U obr. 3.14b) jsou roviny zobrazeny v orientaci vůči
směru namáhání.“ (Které roviny a jakou orientaci máte na mysli? U jiných snímků z EBSD je to
odlišné?)

4) Na většině snímků dvojčata na hranicích zrn začínají nebo končí. Na obr. 3.26 vlevo nahoře
přes hranici zrn přesahují. Můžete tuto skutečnost okomentovat?

5) Na obr. 3.34 b a c se vyskytují četné kulové částice na hranicích i uprostřed zrn. Je to fáze
Mg17Al12?

6) Které experimenty jste dělal sám?

Práci
doporučuji
nedoporučuji
uznat jako diplomovou/bakalářskou.

Navrhuji hodnocení stupněm:
výborně velmi dobře dobře neprospěl/a

Místo, datum a podpis vedoucího/oponenta: Praha, 03/05/2013

Další Poznámky: číslice označuje stránku, index či exponent řádek zdola či shora

68 – mělo by zde být uvedeno, zda se jedná o atomová či hmotnostní procenta (je to sice v tabulce
na straně 48, ale to čtenář nesmí hledat)

711 – správně česky by mělo být : energie, jež .. (nebo ještě lépe která)

11, obr. 2.4 – difrakční diagramy jsou příliš malé, skoro nečitelné. Obrázky měly být na celou
šířku stránky pod sebou.

146 – namísto „macron“ bych použil „pruh nad symbolem“

163 – namísto „ můžeme vidět“, používejte „ je vidět“

17 – obr. 3.3 a 3.4 – grafy jsou prakticky nečitelné

18 – obr. 3.6 – popisy os jsou menší než číslice na osách. Měly by být větší!

19 – obr. 3.8 – grafy příliš malé!!, nečitelné

208 – podle normy ASTM, nikoliv standardu

23 – obr. 3.14a – uvedl bych nejprve český název a anglický do závorky: „Kvalita obrazu (Image
quality)“

261 – na obr. 3.17 a 3.18 je vidět, že …

261 – Nepoužívejte hovorové výrazy: „ … data z modelu sedí“. Data z modelu nesedí, ale „dobře
souhlasí“!!

26 – obr. 3.18 z modelu bych porovnal s experimentálními daty na obr. 3.11 (obrázek 3.11 bych
klidně uvedl znovu – místo tu je), nebo bych alespoň uvedl odkaz na obr. 3.11a.

39 – mikrofotografie by měly být uvedeny ve stejném zvětšení. V mikroskopu to tak bylo, ale při
prezentaci je obr. 3.34 až příliš velký, zatímco obr. 3.34a,b jsou špatně čitelné.

44 – co je Edtion ed.: v ref [2], [3], [10], [26]?? , co je In v ref. [1], [15], [31]??

44 – čeští autoři v ref. [3] by měli být napsáni korektně s háčky a čárkami!!!

44 a dále – některé časopisy máte kurzívou, jiné standardním písmem, musíte to sjednotit –
celkově reference tak jak je uvádíte, ukazují na Vaši velkou nedbalost!!!